
  



  



 

  



  



1 Viene indicato il se
ore della Ci
à di Torino competente per l’emissione dell’avviso di pagamento. 
 

2 Informazioni di conta
o della società di riscossione Soris S.p.A, a cui ci si può rivolgere per o
enere 

informazioni sullo stato dei pagamen  e sulla propria situazione debitoria 

 

3 Call Center della Ci
à di Torino, a cui ci si può rivolgere per o
enere informazioni sulla tassazione 

 

4 Il codice ASCEE è necessario per chi desidera effe
uare la domiciliazione bancaria dei pagamen . 

Maggiori informazioni al punto 10 

 

5 Importo complessivo del documento  

 

6 Descrizione delle  pologie di tributo con i rela vi codici (3944 Tributo per i rifiu  e TEFA - Tributo per 

l'esercizio delle funzioni ambientali di competenza della Ci
à Metropolitana) e i rispe1vi impor .  

 

7 In questo riquadro sono indicate le scadenze previste per i versamen  (l’Acconto utenze domes che 

2024 prevede la suddivisione in tre rate con scadenza 29 aprile, 31 maggio, 28 giugno). Coloro che 

desiderano saldare l'acconto in un'unica soluzione, potranno u lizzare l’apposito bolle1no Pago PA 

separato e versare l'importo entro venerdì 31 maggio. 

Per le utenze non domes che le scadenze delle tre rate di acconto sono 29 marzo, venerdì 10 maggio 

e venerdì 12 luglio 

8 Questo riquadro con ene informazioni sul documento ricevuto, le modalità per presentare istanza in 

autotutela o ricorsi e altre informazioni sulla tassazione, nonché le informazioni di conta
o degli uffici 

della Ci
à e le modalità di accesso all’Estra
o Conto online della società di riscossione Soris S.p.A. 
 

9 Tariffario u lizzato per la determinazione del tributo. Nei documen  in acconto le tariffe u lizzate 

sono quelle in vigore nell’anno precedente, in quelle a saldo il calcolo viene effe
uato u lizzando le 

tariffe approvate nell’anno in corso. Per le modalità di calcolo si veda il punto 15 

 

10 IMPORTANTE: NUOVE MODALITÀ DI PAGAMENTO DEGLI AVVISI TARI BONARI 

A decorrere dal 2024 il pagamento nella fase bonaria della Tassa sui Rifiu  (TARI) e del TEFA si effe
ua 

tramite il sistema PagoPA (la cui ges one è affidata a Soris SpA) in sos tuzione del pagamento con 

modello F24. I versamen  a
raverso il sistema PagoPA possono essere effe
ua  presso tu1 i 

prestatori di servizi di pagamento aderen  al circuito e indica  sul sito h
ps://www.pagopa.gov.it/, in 

modalità on line sul sito www.soris.torino.it, gratuitamente presso i seguen  Pun  Gialli presen  sul 

territorio messi a disposizione da Soris: Via Vigone, 80 (da lunedì a venerdì 8:30-16:00, pagamento 

anche in contan ). Via Bologna, 74 e Via Bazzi, 4 

In alterna va al pagamento tramite PagoPA è possibile a1vare la domiciliazione SEPA  



comunicando alla propria Banca/Agenzia postale il codice AASCE, indicato sul frontespizio dell’avviso 

di pagamento. 

Solo per coloro che hanno necessità di operare la compensazione credi , è possibile pagare 

u lizzando l'apposito modello F24. In questo caso, è necessario inoltrare la ricevuta di pagamento 

u lizzando il form dedicato sul sito della Soris. 

Per coloro che non desiderano ricevere il documento cartaceo è possibile, iscrivendosi all’Estra
o 

Conto online di Soris, essere avvisa  tramite mail o sms in presenza di un nuovo avviso di pagamento. 

Per i residen  all’estero il pagamento dell’avviso ricevuto avviene tramite bonifico bancario u lizzando 

l’IBAN indicato nel documento. 

 

11 Il riquadro con ene informazioni sulla presentazione delle richieste (iscrizioni, cessazioni,  

variazioni, informazioni e reclami). Si ricorda che le modalità di presentazione delle istanze 

sono de
agliatamente illustrate nel documento scaricabile all’indirizzo web 

h
p://www.comune.torino.it/tasse/bm~doc/modalita__di_presentazione_delle_dichiarazio

ni_tari.pdf 
 

12 Ulteriori informazioni di conta1 del Servizio Tari e sulla prenotazione di appuntamen  in 

presenza e in videoconferenza 

 

13 Informazioni di conta
o di Amiat S.p.A.  

 

14 In base alla Circolare ARERA 15/2022/R/rif si iden ficano come “CODICE UTENTE” il codice 

fiscale dell’intestatario della tassa e come “CODICE UTENZA” l’indirizzo di tassazione come 

riportato nel “De
aglio delle voci” dell’avviso di pagamento (vedi punto 17) 

 

15 Modalità di calcolo della tassazione. Per il calcolo dell’Acconto Tari utenze domes che viene 

ado
ata la seguente formula (acconto 55%): 

55% tariffa fissa x mq + 55% tariffa variabile per classi di componen  

TEFA: 5% dell’importo dell’Acconto Tari 
 

Per le utenze non domes che la percentuale di acconto è del 85%. 
 

16 Informazioni riguardan  la separazione (dal 2021) della Tassa Rifiu  comunale (TARI) da 

quella di competenza della Ci
à Metropolitana (TEFA).  
 

17 In questa sezione sono riporta  i parametri in base ai quali viene calcolata la tassazione.  

Le singole righe di de
aglio riportano le seguen  informazioni: 

Indirizzo completo (numero civico, eventuali bis/ter, interni, scale, secondari) 

Il piano (es. P.1=piano 1, CO=cor le, S.1 primo piano seminterrato ecc.) 

NUI (Numerazione Unità Immobiliare) formato da N seguito da numero o casella, formato da 

C seguito da numero 

N.B. L’insieme delle preceden  informazioni cos tuisce il “CODICE UTENZA” 



Categoria di tassazione (es. CAT1=abitazione) 

Mesi di tassazione (es.: MESI 12) 

N.B. il periodo di tassazione è sempre calcolato su base bimestrale 

Superficie tassata (es. MQ. 50) 

Numero componen  (solo per le abitazioni) 

Le singole righe di de
aglio riportano al fondo i rela vi impor , che somma  compongono 

l’importo totale del Saldo 

 

18 Qualora sia stato a
ribuito uno sgravio (ad esempio a seguito di cessazioni, oppure di 

variazioni dei parametri di tassazione) compare questa sezione in cui sono riportate le 

eccedenze in detrazione da quanto dovuto nel totale del punto 17 

 

19 L’importo residuo da pagare (o l’eventuale eccedenza residua) si basa sul seguente calcolo: 

Importo totale del documento – Importo totale degli sgravi – Importo totale dei pagamen  

Qualora dal totale derivi un importo da pagare, questo viene riportato nella prima pagina del 

documento al punto 5. 


